Дело 2-3155/19

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

21 июня 2019 года г.Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

Председательствующего Малешевой Л.С.. 

при секретаре Губенко М.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО1 ФИО9 к ГУ Управление Пенсионного фонда РФ в г.Барнауле Алтайского края о возложении обязанности по включению периодов работы в специальный стаж,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в суд с иском к ответчику, указав, что ДД.ММ.ГГГГ обратилась в Управление ПФР в .... края с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости. Решением УГ1ФР .... края от ДД.ММ.ГГГГ №.5.5. отказано в досрочном назначении пенсии по старости в соответствии ст. 30 1 пп. 4 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О страховых пенсиях», в связи с отсутствием требуемого специального стажа работы. Согласно указанного решения, страховой стаж работы ФИО2 составляет 29 лет 3 месяца 15 дней, специальный стаж согласно ст. 30 п.1 пп. 4- 16 лет 3 месяца 20 дней. 

ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ проходила обучение в СГПТУ № по профессии - прядильщица ПК, решением экзаменационной комиссии присвоена квалификация - прядильщица 5 разряда. Управлением период учебы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ засчитан в специальный стаж работы в текстильной промышленности в количестве 10 месяцев 22 дня. Фактически период учебы составлял 2 года 10 месяцев 5 дней, при этом обучение было непрерывно с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. По окончании обучения, ДД.ММ.ГГГГ (на следующий день) ФИО2 на основании приказа ОК № от ДД.ММ.ГГГГ была принята в Барнаульский меланжевый комбинат прядильщицей ПК-100 5 разряда в прядильный цех № прядильного производства. Период работы истца, следующий за обучением в СГПТУ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачтен в специальный стаж. Поскольку последующая за обучением работа с ДД.ММ.ГГГГ зачтена ответчиком в специальный стаж в качестве работы в льготных условиях, то весь период обучения истца, составляющий 2 года 10 месяцев 5 дней, подлежит включению в специальный стаж, а не только 10 месяцев 22 дня. Таким образом, Управлением не зачтен в специальный стаж работы период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 1 год 11 месяцев 14 дней. 

Ответчиком период работы истицы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Барнаульском меланжевом комбинате (ОАО БМК «Меланжист») зачтен в специальный стаж по фактически отработанному времени в количестве 1 год 5 месяцев 29 дней. Согласно представленным архивным документам, истицей фактически отработано времени в указанный период - 2 года 14 дней, то есть Управлением не зачтено в специальный стаж фактически отработанное время в указанный выше период в количестве 6 месяцев 15 дней.

В 1995 г. истцом отработано, с учетом оплаченных больничных листов, отпуска - 7 месяцев 6 дней, в специальный стаж засчитано - 4 месяца 27 дней. Период не засчитанный Управлением за 1995 год - 2 месяца 9 дней. В 1996 истцом отработано, с учетом оплаченных больничных листов, отпуска - 5 месяцев 19 дней, В специальный стаж засчитано - 2 месяца 29 дней. Период не засчитанный управлением за 1996 год - 2 месяца 20 дней. В 1997 г. истцом отработано, с учетом оплаченных больничных листов, отпуска – 4 месяца 14 дней, в специальный стаж засчитано - 3 месяца. Период не засчитанный Управлением за 1997 - 1 месяц 14 дней. В 1998 истцом отработано с учетом отпуска - 4 месяца 8 дней, в специальный стаж засчитано - 4 месяца 6 дней. Период не засчитанный Управлением 1998 году - 2 дня. 

ФИО2 предоставлялись отпуска в следующие периоды простоя предприятия, при этом они не были в установленном законом порядке включены в стаж: с ДД.ММ.ГГГГ - 24 дня (период простоя предприятия с ДД.ММ.ГГГГ по 02.09.: 1993 года не включенный в специальный стаж); с ДД.ММ.ГГГГ - 24 дня (период простоя предприятия с ДД.ММ.ГГГГ по 1 - 1994 года не включенный в специальный стаж). Общая продолжительность периодов отпусков, подлежащих включению в специальный стаж составляет - 1 месяц 18 дней.

Кроме того, Управлением не включен в специальный стаж период ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, поскольку он был представлен АО БМК «ФИО3» в Пенсионный фонд как работа на общих основаниях. Однако, истец в указанные периоды выполняла работу с повышенной интенсивностью и тяжестью в текстильной промышленности. Периоды работы как до ДД.ММ.ГГГГ, так и после ДД.ММ.ГГГГ включены в специальный стаж, при этом характер выполняемой работы, условия работа не изменялись. 

При включении всех указанных выше периодов, не учтенных Управлением, специальный стаж истца на дату подачи заявления о досрочном назначении пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ составляет - 18 лет 11 месяцев 9 дней.

Основываясь на приведенных доводах, просит обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в .... края зачесть ФИО2 в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости по основанию, предусмотренному п. 4 ч. 1 ст. 30 - Федерального закона "О страховых пенсиях": период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Среднем городском профессионально-техническом училище № в количестве - 2 года 10 месяцев 5 дней, периоды работы в качестве прядильщицы в прядильном цехе прядильного производства в Барнаульском меланжевом комбинате (ОАО БМК «Меланжист») с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по фактически отработанному времени - 2 года 14 дней, где 1995 год - 7 месяцев 6 дней; 1996 год - 5 месяцев 19 дней; 1997 год - 4 месяца 14 дней; 1998 год - 4 месяца 8 дней; 1999 год - 28 дней; 2000 год - 1 месяц 29 дней, период ежегодного отпуска в 1993 году - 24 дня (с ДД.ММ.ГГГГ); в 1994 году - 24 дня (с ДД.ММ.ГГГГ), период работы - ДД.ММ.ГГГГ в качестве прядильщицы 5 разряда участка № прядильного цеха № прядильно-ткацкой фабрики ЗАО Барнаульский меланжевый комбинат «ФИО3», период работы - ДД.ММ.ГГГГ прядильщицы 5 разряда участка № прядильного цеха прядильно-ткацкой фабрики ЗАО Барнаульский меланжевый комбинат - ФИО3».

В судебном заседании истец, ее представитель требования поддержали по доводам, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика возражала против удовлетворения требований по доводам, изложенным в отзыве на исковое заявление.

Выслушав лиц участвующих в деле, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» досрочная страховая пенсия по старости назначается женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали не менее 20 лет в текстильной промышленности на работах с повышенной интенсивностью и тяжестью.

Согласно пп. «в» п. 1 Постановления Правительства от 16.07.2014 № 665 при досрочном назначении страховой пенсии по старости женщинам, работавшим в текстильной промышленности на работах с повышенной интенсивностью и тяжестью, применяется Список производств и профессий текстильной промышленности, работа в которых дает женщинам право на пенсию по возрасту по достижении 50 лет и при стаже работы в этих производствах и профессиях не менее 20 лет, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1992 № 130 «Об утверждении Списка производств и профессий текстильной промышленности, работа в которых дает женщинам право на пенсию по возрасту по достижении 50 лет и при стаже работы в этих производствах и профессиях не менее 20 лет», список производств и профессий, работа в которых дает работницам предприятий текстильной промышленности право на получение пенсии по старости по достижении 50 лет и при стаже работы в этих профессиях не менее 20 лет, утвержденный Постановлением Совета Министров СССР от 10.11.1967 № 1021 «Об утверждении списка производств и профессий, работа в которых дает работницам предприятий текстильной промышленности право на получение пенсии по старости по достижении 50 лет и при стаже работы в этих профессиях не менее 20 лет», - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 01.03.1992.

Списком производств и профессий текстильной промышленности, работа в которых дает женщинам право на пенсию по возрасту по достижении 50 лет и при стаже работы в этих производствах и профессиях не менее 20 лет, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.03.1992 № 130, предусмотрена профессия прядильщика, занятым в хлопчатобумажном производстве, текстильных цехах производства искусственного и синтетического волокна.

Списком производств и профессий, работа в которых дает работницам предприятий текстильной промышленности право на получение пенсии по старости по достижении 50 лет и при стаже работы в этих профессиях не менее 20 лет, утвержденным Постановлением Совета Министров СССР от 10.11.1967 № 1021, право на льготное пенсионное обеспечение было предоставлено прядильщикам, занятым в хлопчатобумажном производстве, текстильных цехах производства искусственного и синтетического волокна.

17.07.2018 ФИО2 обратилась в Управление с заявлением о досрочном назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пп.4 п.1 ст. 30 Федерального закона от 28.12.2013 №400-ФЗ «О страховых пенсиях».

Решением ответчика от 14.09.2018 истцу отказано в назначении страховой пенсии по старости в соответствии с пп.4 п.1 ст. 30 указанного закона из-за отсутствия требуемого специального стажа.

Период работы истца на Барнаульском меланжевом комбинате (ОАО БМК «Меланжист») в качестве прядильщицы в прядильном цехе прядильного производства ответчиком включен в специальный стаж с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по фактически отработанному времени в количестве 1 год 5 месяцев 29 дней, в том числе за 1995г. - 4 месяца 27 дней, 1996г. - 2 месяца 29 дней, 1997г. - 3 месяца, 1998г. - 4 месяца 6 дней, 1999г. - 28 дней, 2000г. - 1 месяц 29 дней. 

В специальный стаж ответчиком, в том числе не включены периоды работы в ОАО БМК «Меланжист» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в связи с простоями предприятия согласно приказам: от 04.09.1992г. № «Об останове прядильной фабрики»; от 02.10.1992г. № «О продлении действия приказа № от 04.09.1992г.»; от 04.11.1992г. № «О работе комбината из расчета часовой тарифной ставки при 6-часовом рабочем дне»; от 04.08.1993г. № «О переносе пуска комбината с 9-10 августа на 1-ДД.ММ.ГГГГг.»; от 04.03.1994г. № «Об останове комбината»; от 01.04.1994г. № «Об останове комбината»; от 29.06.1994г. № «О поэтапном останове; от 07.07.1994г. № о продлении останова комбината»; от 27.07.1994г. № «О продлении останова комбината»; от 13.09.1994г. № «Об продлении останова предприятия»; от 18.10.1994г. № «Об останове и режиме работы предприятия».

Периоды работы ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в АО БМК «ФИО3» не включен в специальный стаж, поскольку страхователем согласно данным индивидуального персонифицированного учета, периоды представлены в Пенсионный фонд как работа на общих основаниях. 

Страховой стаж ФИО2 составляет 29 лет 3 месяца 15 дней, специальный стаж согласно ст.30 п.1 п.4-16 лет 3 месяца 20 дней.

Как следует из трудовой книжки, ФИО4, обучалась в СГПТУ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ принята в Барнаульский меланжевый комбинат прядильщицей ПК-100 5 разряда в прядильный цех № прядильного производства,ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственности желанию по ст.31 КЗоТ РСФСР, ДД.ММ.ГГГГ принята в Барнаульский меланжевый комбинат прядильщиком 5 разряда в прядильный цех № прядильной фабрики, ДД.ММ.ГГГГ переведена прядильщиком 3 разряда в прядильном цехе прядильно-ткацкой фабрики, ДД.ММ.ГГГГ переведена прядильщиком 5 разряда на 1 участок прядильного цеха прядильно-ткацкой фабрики, ДД.ММ.ГГГГ уволена переводом в ЗАО «ФИО3» по п.5 ст.29 КЗоТ РФ,ДД.ММ.ГГГГ принята переводом прядильщиком 5 разряда на 1 участок прядильного цеха, прядильно-ткацкой фабрики,ДД.ММ.ГГГГ переведена прядильщиком 5 разряда на 2 участок прядильного цеха прядильно-ткацкой фабрики,ДД.ММ.ГГГГ переведена прядильщиком 5 разряда на участок № прядильного цеха № прядильно-ткацкой фабрики, ДД.ММ.ГГГГ переведена прядильщиком 5 разряда на участок № прядильного цеха прядильно-ткацкой фабрики, ДД.ММ.ГГГГ переведена на участок № прядильщиком прядильного цеха прядильно-ткацкой фабрики, ДД.ММ.ГГГГ уволена по собственному желанию.

В части требований истца о включении в специальный стаж периода обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Среднем городском профессионально-техническом училище №, суд исходит из следующего.

Решением ответчика период учебы истца в среднем профессиональном училище № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в количестве 10 месяцев 22 дней засчитан ответчиком в специальный стаж работы в текстильной промышленности.

Управление, в своем отзыве на иска, возражая против включения в специальный стаж всего периода обучения, указывает, что специальный стаж истца до ДД.ММ.ГГГГ составляет 10 месяцев 22 дня, с учетом положений пп. «а, б, в» п.91 Постановлении Совмина СССР от 3 августа 1972 года N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий" работа или другая деятельность, приравненная к работе, дающей право на указанные пенсии, учитывается в размере, не превышающем имеющегося стажа работы, дающей право на пенсию на льготных условиях или льготных размерах. Следовательно, к работе в текстильной промышленности может быть приравнен период учебы продолжительностью не более продолжительности периодов работы предусмотренных Списком, т.е. до 01.01.1992 года.

В Постановлении Совмина СССР от 3 августа 1972 года N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий" указано, что при назначении на льготных условиях пенсий по старости работницам предприятий текстильной промышленности (подпункт "в" пункта 16) периоды, указанные в подпунктах "к" и "л", приравниваются по выбору обратившегося за назначением пенсии либо к работе, которая предшествовала данному периоду, либо к работе, которая следовала за окончанием этого периода. Период, указанный в подпункте "з", приравнивается к работе, которая следовала за окончанием этого периода (п. 109 Положения).

Подпунктом "з" п. 109 Положения предусмотрено, что при назначении на льготных условиях или в льготных размерах пенсий по старости и инвалидности рабочим и служащим, работавшим на подземных работах, на работах с вредными условиями труда и в горячих цехах и на других работах с тяжелыми условиями труда, период обучения в училищах и школах системы государственных трудовых резервов и системы профессионально-технического образования (в ремесленных, железнодорожных училищах, горнопромышленных школах и училищах, школах фабрично-заводского обучения, училищах механизации сельского хозяйства, технических училищах, профессионально-технических училищах и т.д.) и в других училищах, школах и на курсах по подготовке кадров, по повышению квалификации и по переквалификации приравнивался к работе, которая следовала за окончанием этого периода.

Из материалов дела усматривается, что истец обучалась в Среднем городском профессионально-техническом училище № по специальности прядильщица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается дипломом, трудовой книжкой. По окончании обучения с ДД.ММ.ГГГГ была принята в Барнаульский меланжевый комбинат прядильщицей ПК-100 5 разряда в прядильный цех № прядильного производства. 

Из содержания Постановления Конституционного Суда РФ от 24.05.2001 года N 8-П, Определения Конституционного Суда РФ от 05.11.2002 года N 320-0, Постановления Конституционного Суда РФ от 29.01.2004 года N 2-П следует, что при разрешении вопроса о назначении досрочной трудовой пенсии по старости должны применяться нормативные правовые акты, действовавшие в спорные периоды трудовой деятельности лица, предусматривающие право на включение работы в определенных должностях и учреждениях на момент возникновения у работника такого права в связи с осуществлением им определенной трудовой деятельности, регулировавшие порядок исчисления стажа для назначения пенсии до введения в действие нового правового регулирования с 31.12.2001.

Таким образом, в отношении граждан, приобретших пенсионные права до введения нового правового регулирования, ранее приобретенные права на пенсию в соответствии с условиями и нормами законодательства Российской Федерации, действовавшего на момент приобретения права, сохраняются за указанной категорией лиц.

Учитывая, вышеуказанную правовую позицию Конституционного Суда РФ, принимая во внимание, что в спорный периоды времени действовало Положение о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденное Постановлением Совета Министров СССР от 03.08.1972 года N 590, период обучения в Среднем городском профессионально-техническом училище № 19 предшествовал работе истца в должности прядильщицы (которая предусмотрена Списком), суд приходит к выводу о включении периода обучения с 01.09.1980 по 06.07.1983 в специальный стаж.

В соответствии со списком производств и профессий, утвержденным постановлением Совета Министров СССР от 01.03.1992 № 130, право на досрочное пенсионное обеспечение предоставлено прядильщикам, занятым в хлопчатобумажном производстве, текстильных цехах производства искусственного и синтетического волокна.

В соответствии с п. 3 постановления Правительства РФ от 16.07.2014 N 665 исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона «О страховых пенсиях», осуществляется с применением Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002 г. N 516.

В соответствии с п. 3 постановления Правительства Российской Федерации от 11.07.2002 N 516 суммирование периодов работ, указанной в подпункте 4 Правил (работа женщин в текстильной промышленности на работах с повышенной интенсивностью и тяжестью) - путем прибавления периодов работ, указанных в подпунктах 1 (подземные работы, работы с вредными условиями труда и в горячих цехах), 2 (работы с тяжелыми условиями труда), 3, 5 - 10, 12. 

В соответствии с п. 4 постановления Правительства РФ от 16.07.2014 N 665 в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (далее именуется - стаж), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами, при условии уплаты за эти периоды страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В соответствии с п. 6 постановления Правительства РФ от 16.07.2014 N 665 периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась в режиме неполной рабочей недели, но полного рабочего дня в связи с сокращением объемов производства (за исключением работ, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктами 13 и 19 - 21 пункта 1 статьи 27 Федерального закона), а также периоды работ, определяемых Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по согласованию с Пенсионным фондом Российской Федерации или предусмотренных списками, которые по условиям организации труда не могут выполняться постоянно, исчисляются по фактически отработанному времени. 

Из толкования пункта 5 Разъяснения Минтруда России от 22.05.1996 следует, что указание о включении в специальный трудовой стаж, дающий право на пенсию в связи с особыми условиями труда, периодов временной нетрудоспособности и ежегодных оплачиваемых отпусков, включая исполнительные, относится к работе в условиях постоянной занятости в течение полного рабочего дня.

В соответствии с пунктом 5 указанного Разъяснения, под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренным Списками, не менее 80% рабочего времени. 

Аналогичные условия о выполнении работы в течение полного рабочего дня имелись в нормах ранее действующего законодательства. В разъяснении комитета Совета Министров СССР по вопросам труда и заработной платы и Секретариата ВЦСПС от 02.04.1976г. №5/8 имелось то, что правом на льготное пенсионное обеспечение пользуются работники, занятые полный рабочий день выполнением работ, связанных с особыми условиями труда. При этом под полным рабочим днем понималось выполнение работы в условиях труда, предусмотренного Списками в течении всего рабочего дня (т.е. 100% рабочего времени). 

Пунктом 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №30 от 11.12.2012 г. обращено внимание судов на то, что исходя из пункта 5 названных выше Правил (утвержденных Постановлением Правительства №516 от 11.07.2002 года), в стаж, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, в календарном порядке. При этом периоды работы, которая выполнялась в режиме неполной рабочей недели, но полного рабочего дня в связи с сокращением объемов производства (за исключением работ, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии с подпунктами 13 и 19-21 пункта 1 статьи 27 Федерального закона № 173-ФЗ), а также иные периоды работ, которые по условиям организации труда не могут выполняться постоянно, исчисляются по фактически отработанному времени (пункт 6 Правил). Особый порядок установлен для исчисления стажа работ, дающих право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, указанных в пунктах 7,13 и 15 этих Правил (полевые геологические работы, работы в течение полного навигационного периода, полного сезона, подземные работы).

Как следует из архивной справки, в документах архивного фонда ОАО «Барнаульский меланжевый комбинат «Меланжист», ФИО2 принята «пряд. ПК-100 1 см. пряд. №» (так в документе) с 24.03 1992 (приказ (распоряжение) (дата не указана) №) (вложения в личную карточку) (в личной карточке (ф. Т-2) указан «Пр. от ДД.ММ.ГГГГ №» (так в документе), переведена «прядильщиком ПК-100 5 р. пряд-тк. ф-ки пряд. цех 2 уч. I см» (так в документе) с ДД.ММ.ГГГГ (Пр. 169 от ДД.ММ.ГГГГ) (так в документе) (запись в личной карточке (ф. Т-2); переведена «пряд-иком (съемщиком) р. 3 пряд. цех. уч. № см. Г пряд. тк. ф-ка» (так в документе) с ДД.ММ.ГГГГ (приказ (дата и номер не указаны) (вложения в личную карточку (ф. Т-2) (в личной карточке (ф. Т-2) в графе «Основание» указан «перевод от 01.12.1997» (так в документе); ФИО2 предоставлен отпуск без содержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №) (вложения в личную карточку (ф. Т-2): предоставлен отпуск без содержания с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №); переведена «прядильщиком р. 5. пряд. уч. № см. 1 пряд.-тк. ф-ки» (так в документе) (приказ от ДД.ММ.ГГГГ №) (вложения в личную карточку (ф. Т-2); ФИО1 ФИО9 уволена переводом в ЗАО БМК «ФИО3» п. 5 ст. 29 КЗОТ РФ е ДД.ММ.ГГГГ (приказ (распоряжение) от ДД.ММ.ГГГГ №) (вложения в личную карточку (ф. Т-2).

В документах по личному составу за 1992-2000 гг. сведения об отпусках по беременности и родам, по уходу за ребенком, учебных отпусках, прохождении производственной практики, совмещении ФИО5, о работе предприятия в режиме неполного рабочего дня, неполной рабочей недели, с простоями отсутствуют. В приказах директора по личному составу за 1992, 1994, 1997, 1999, 2000 гг. сведения о приеме, переводах, отпусках без содержания, увольнении ФИО4 отсутствуют. В ведомостях начисления заработной платы работникам прядильных цехов ПК-100, «Основа» за 1992-1994 гг. сведения о днях, часах ФИО5 отсутствуют.

В 1990 г. декабрь 1992 г. предприятие именовалось Барнаульский Ордена Трудового Красного Знамени меланжевый комбинат, декабрь 1992 г. - июль 1996 г. акционерное общество открытого типа «Барнаульский меланжевый комбинат «Меланжист», июль 1996 г. - 2000 г. - открытое акционерное общество «Барнаульский меланжевый комбинат «Меланжист».

В ведомостях начисления заработной платы работникам прядильных цехов ПК-100, «Основа», прядильного производства за 1995-2000 гг. имеются сведения о днях, часах ФИО2 за период с января 1995 по ноябрь 2000.

Из данной справки следует, что согласно времени по графику за 1995 г. установлены рабочие дни с января по декабрь соответственно: 19, 20, 22, 20, 20, 21, 21, 23, 21, 22, 21, 20, фактически отработанное время по месяцам: январь - 3; февраль - 0, март - 0; апрель - 5, май - 16: июнь - 15; июль - 16; август -0 + 24 (очередной отпуск); сентябрь -15; октябрь - 16 ; ноябрь - 20; декабрь -14 + 5 (больничный).

Согласно времени по графику за 1996 г. установлены рабочие дни с января по декабрь ответственно: 20, 21, 20, 22, 20, 19, 22, 22, 21, 23, 20, 22, фактически отработанное время по месяцам: январь - 17; февраль - 9; март - 0; апрель -9+5 больничный), май - 12; июнь - 12; июль - 0; август - 0+24 (очередной отпуск); сентябрь - 15 отпуск); октябрь - 3; ноябрь - 0; декабрь – 14.

Согласно времени по графику за 1997 г. установлены рабочие дни с января по декабрь ответственно: 20, 20, 20, 22, 19, 20, 23, 21, 22, 23, 19, 22, фактически отработанное время по месяцам: январь - 0; февраль - 19; март -9 + 7 (больничный); апрель - 0; май - 0; июнь - 0; июль - 9; август -2+18 (отпуск) + 6 (отпуск); сентябрь - 0; октябрь - 0; ноябрь - 6; декабрь - 19.

Согласно времени по графику за 1998 г. установлены рабочие дни с января по декабрь соответственно: 19, 20, 21, 22, 18, 21, 23, 21, 22, 22, 20, 22, фактически отработанное время по месяцам: январь - 0; февраль - 0; март - 8; апрель - 22; май - 19; июнь - 18; июль - 0; август - 0; сентябрь - 0; октябрь - 0; ноябрь -0 + 24 (отпуск);декабрь - 0.

Согласно времени по графику за 1999 г. установлены рабочие дни с января по декабрь соответственно: 18,20,22,22,18,21,22,22,22,21,21,22, фактически отработанное время по месяцам: январь - 0; февраль - 0; март - 0; апрель - 0; май - 0; июнь - 0; июль - 0; август - 0; сентябрь - 0; октябрь - 0; ноябрь -8;декабрь - 12.

Согласно времени по графику за 2000г. установлены рабочие дни с января по ноябрь соответственно: 18,21,22,20,20,21,21,23,21,16,14, фактически отработанное время по месяцам: январь - 0; февраль - 0; март - 0; апрель - 0; май - 0; июнь - 0; июль - 0; август - 0; сентябрь - 13; октябрь - 19; ноябрь -10. 

Согласно расчета истца, произведенного в соответствии с методикой, исчисления пенсии из условного месячного заработка предусмотренной ст.103 Закона РСФСР "О государственных пенсиях в РСФСР", в 1995 г. истцом отработано, с учетом оплаченных больничных листов, отпуска - 7 месяцев 6 дней, из расчета: 149 дней/ 21,2 = 7,02; 0,02 * 30 = 0,6, в специальный стаж засчитано 4 месяца 27 дней, не засчитана 2 месяца 9 дней, в 1996 г. истцом отработано, с учетом оплаченных больничных листов, отпуска - 5 месяцев 19 дней, из расчета 120 дней/ 21,2 = 5,66; 0,66 * 30 = 19,8. В специальный стаж засчитано - 2 месяца 29 дней. Период не засчитанный управлением за 1996 год - 2 месяца 20 дней, в 1997 г. истцом отработано, с учетом оплаченных больничных листов, отпуска -4 месяца 14 дней, из расчета 95 дней/ 21,2 = 4,48; 0,48 * 30 = 14,4. В специальный стаж засчитано - 3 месяца. Период не засчитанный Управлением за 1 месяц 14 дней, в 1998 г. истцом отработано с учетом отпуска - 4 месяца 8 дней, из расчета 91 день / 21,2 = 4,29; 0,29 * 30 = 8,7. В специальный стаж засчитано - 4 месяца 6 дней. Период не засчитанный Управлением в 1998 году - 2 дня.

Истцом соблюдена методика расчета, вместе с тем арифметически расчет является не верным поскольку месяцы, в которых выработаны дни полностью, включены в указанную формулу, что является неверным.

Ответчиком представлена справка об исчислении стажа работы за фактически отработанное время за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно справке в 1995 отработано 6 месяцев 22 дня, в 1996 - 3 месяца 6 дней, в 1997 - 3 месяца 10 дней, в 1998 - 4 месяца 3 дня, в 1999 - 28 дней, в 2000 - 1 месяц 29 дней. 

Представленный ответчиком расчет является арифметически верным, вместе с тем ответчиком не учтены все дни, отработанные истом, указанные в архивных справках, что не отрицалось в судебном заседании представителем ответчика при проверке правильности расчета.

В связи с чем, судом произведен расчет по вышеуказанной методике с включением всех дней отработанных истцом, в соответствии с которым период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составляет: 1995 год -6 мес. 26 дней, 1996 год- 5 мес. 15 дней, 1997 год – 4 мес. 07 дней, 1998 год 4 мес.6 дней, 1999 год – 28 дней, 2000 год – 1 мес. 29 дней.

Ответчиком в специальный стаж истца по фактически отработанному времени включен период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 1 год 5 месяцев 29 дней, с учетом представленных документов, вышеуказанных норм закона, произведенного судом расчета в специальный стаж ФИО2 подлежит включению периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по фактически отработанному времени: 1995 год -6 мес. 26 дней, 1996 год- 5 мес. 15 дней, 1997 год – 4 мес. 07 дней, 1998 год 4 мес.6 дней, 1999 год – 28 дней, 2000 год – 1 мес. 29 дней.

В соответствии с п.5 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 516 периоды работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, которая выполнялась постоянно в течение полного рабочего дня, засчитываются в стаж в календарном порядке, если иное не предусмотрено настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами.

При этом в стаж включаются периоды получения пособия по государственному социальному страхованию в период временной нетрудоспособности, а также периоды ежегодных основного и дополнительных оплачиваемых отпусков.

С учетом изложенного, период нахождения истца в очередном отпуске с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в специальный стаж.

В части требований о включении в специальный стаж периодов работы - ДД.ММ.ГГГГ в качестве прядильщицы 5 разряда участка № прядильного цеха № прядильно-ткацкой фабрики ЗАО Барнаульский меланжевый комбинат «ФИО3», период работы - ДД.ММ.ГГГГ прядильщицы 5 разряда участка № прядильного цеха прядильно-ткацкой фабрики ЗАО Барнаульский меланжевый комбинат - ФИО3», суд приходит к следующему.

Указанные периоды, не включены ответчиком в специальный стаж, в связи с тем, что страхователем согласно данным индивидуального персонифицированного учета, периоды представлены в Пенсионный фонд как работа на общих основаниях. 

Истец в ходе рассмотрения дела указывала, что в спорные периоды времени выполняла работу на должности прядильщицы, характер работы не менялся. Доказательств перевода истца в указанные периоды времени на должность, не предусмотренную Списком, либо нахождение в указанные дни в отпусках без содержания, наличия прогулов, материалы дела не содержат.

Указанным решением ответчика в специальный стаж истца календарно включены, в том числе периоды работы истца в качестве прядильщицы в прядильном цехе прядильного производства на Барнаульский меланжевый комбинате (ОАО БМК «Меланжист») с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть периоды предшествующие и последующие спорным периодам.

Не предоставление работодателем сведений об особых условиях труда истца в спорный период работы, не может являться основанием для отказа во включении указанного периода работы в стаж, дающий право на досрочное назначение пенсии, поскольку в соответствии с пенсионным законодательством РФ обязанность по предоставлению вышеуказанных данных возложена на администрацию учреждения, а не работника. 

При таких обстоятельствах, периоды работы истца ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подлежит включению в специальный стаж. 

На основании изложенного, исковые требования подлежат частичному удовлетворению. 

На основании ст. 98 ГПК РФ, с ответчика в пользу истца подлежат взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 300 руб.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ,

РЕШИЛ:

Исковые требования удовлетворить частично.

Возложить на Управление Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в .... края обязанность включить в специальный стаж ФИО1 ФИО9 период обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, период нахождения в очередном отпуске с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, периоды работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по фактически отработанному времени: 1995 год -6 мес. 26 дней, 1996 год- 5 мес. 15 дней, 1997 год – 4 мес. 07 дней, 1998 год 4 мес.6 дней, 1999 год – 28 дней, 2000 год – 1 мес. 29 дней.

В остальной части иска отказать.

Взыскать с Управления Пенсионного фонда Российской Федерации (государственное учреждение) в г. Барнауле Алтайского края в пользу ФИО1 ФИО9 судебные расходы в виде государственной пошлины в размере 300 руб.

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд через Центральный районный суд г. Барнаула в течение одного месяца со дня изготовления в окончательный форме.

Судья Малешева Л.С.